
Seduta del 26/10/2018 Deliberazione n.: 71/2018

Oggetto: L.R. N. 15/91 - SEGRETERIE PARTICOLARI - PROROGHE.

L’anno 2018 il giorno 26 del mese di Ottobre, presso la sede di via IV Novembre n. 87 in Campobasso, si è riunito
l’Ufficio di Presidenza con l’intervento dei Signori Consiglieri Regionali:

Nominativo Carica Presente/Assente
MICONE SALVATORE Presidente Presente

CEFARATTI GIANLUCA Vicepresidente Presente

MANZO PATRIZIA Vicepresidente Presente

CALENDA FILOMENA Segretario Presente

NOLA VITTORIO Segretario Presente

Con l’assistenza del Segretario dell’Ufficio di Presidenza: Santoro Gabriella

HA DECISO
quanto di seguito riportato sull'argomento di cui all'oggetto (facciate interne):

La presente proposta di deliberazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal sottoscritto Responsabile di Servizio, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa, anche ai fini dell'art. 50, primo comma della L.R. 7 maggio 2002, n. 4.

Campobasso,

Il Responsabile dell'istruttoria Il Direttore del Servizio Il Segretario Generale

Del Zoppo Margherita Santoro Gabriella Scarlatelli Sandra

__________________________________________________________________________________________
Servizio Bilancio, Patrimonio, Provveditorato

Ai sensi degli artt. 50 e 51 della legge regionale 4/2002 e degli artt. 9 e 10 del nuovo regolamento interno di amministrazione e di
contabilità del Consiglio regionale del Molise n. 2/2006, il sottoscritto dirigente del Servizio bilancio, patrimonio e provveditorato
del Consiglio regionale del Molise esprime parere favorevole di regolarità contabile, verificata la disponibilità finanziaria per la
prenotazione dell’impegno di cui al presente atto, attesa l’esatta imputazione degli oneri sul pertinente capitolo di bilancio consiliare
e la correttezza sostanziale della spesa proposta.

Capitolo Esercizio Impegno Importo Data Note

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria Il Responsabile del Servizio

Delibera N. 71/2018 del 26/10/2018 - Pagina 1/6



L’Ufficio di Presidenza 
 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza: 
n. 22 del 6 giugno 2018 con la quale è stata costituita la segreteria particolare del 
Presidente del Consiglio regionale Salvatore Micone e successive integrazioni; 
n. 28 e 29 del 6/6/2018 e n. 34 dell'11/6/2018, con le quali sono state costituite le 
segreterie dei Presidenti di Commissione; 
n. 23 del 6 giugno 2018 con la quale è stata costituita la segreteria particolare del 
Vicepresidente del Consiglio regionale Patrizia Manzo; 
n. 24 del 6 giugno 2018 con la quale è stata costituita la segreteria particolare del 
Vicepresidente dl Consiglio regionale Gianluca Cefaratti e successiva 
integrazione; 
n. 25 del 6 giugno 2018 con la quale è stata costituita la segreteria particolare del 
Consigliere segretario dell’Ufficio di Presidenza Vittorio Nola; 
n. 26 del 6 giugno 2018 con la quale è stata costituita la segreteria particolare del 
Consigliere segretario dell’Ufficio di Presidenza Filomena Calenda e successive 
integrazioni; 

PRESO ATTO delle richieste formulate con note nn.10427 e 10428, del 25 ottobre 2018, 
con cui il Presidente del Consiglio regionale Salvatore Micone comunica di voler 
prorogare i contratti del personale assegnato alla propria segreteria particolare 
relativi ai seguenti nominativi secondo le seguenti modalità: 
sig.ra Serena Spidalieri -Responsabile di segreteria - contratto di diritto privato 
categoria D1 36 ore settimanali - durata: dalla sottoscrizione del contratto al 
31.1.2019; 
sig.ra Lidia Varsalone - contratto di diritto privato categoria B3 part-time 24 ore 
settimanali - durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
Sonia Molinaro – contratto di diritto privato - categoria B3 - 30 ore settimanali – 
durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
Anna Della Ventura-contratto di diritto privato - categoria B3- 18 ore 
settimanali – durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
Genni Lucarelli-contratto di diritto privato - categoria C 1- 18 ore settimanali – 
durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
Raffaella Mastrovita- contratto di diritto privato - categoria C1 - 18 ore 
settimanali durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
- Sig.ra Carroccio Monia -contratto di diritto privato - categoria B3 - 18 ore 
settimanali - durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
Sig.ra Bracone Rosaria- contratto di diritto privato - categoria B3- 18 ore 
settimanali - durata: dalla sottoscrizione del contratto al 31.1.2019; 
Alessandra Izzi-contratto di diritto privato- cat. C1, n. 24 ore settimanali, con 
decorrenza dal giorno della sottoscrizione del contratto e fino al 31.1.2019; 

LETTA         la nota acquisita al protocollo n. 10433 del 25 ottobre 2018, con la quale il 
Presidente del Consiglio comunica di voler conferire l’incarico di collaborazione 
ai seguenti signori, secondo lo schema di contratto allegato al presente atto: 
Sig.ra Prioriello Marianna, contratto di collaborazione coordinata e continuativa, 
finalizzato allo svolgimento di un’attività di consulenza legislativa e giuridica nelle 
attività della Presidenza del Consiglio regionale, studio e analisi di atti consiliari, 
redazione di atti normativi, studio della normativa e delle politiche comunitarie ed 
internazionali, per un corrispettivo di € 6.000,00 lordi, oltre oneri ed IRAP, da 
corrispondere in acconti mensili di € 3.000,00, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto e fino al 30 dicembre 2018; 
Sig.ra Abbazia Manuela, contratto di collaborazione coordinata e continuativa, 
finalizzato allo svolgimento di un’attività di supporto e consulenza legislativa e 
giuridica nelle attività della Presidenza del Consiglio regionale, per un 
corrispettivo di € 2.000,00 lordi, oltre oneri ed IRAP, da corrispondere in acconti 

 

Delibera N. 71/2018 del 26/10/2018 - Pagina 2/6 



mensili lordi di € 1.000,00, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del
contratto e fino al 30 dicembre 2018;

Sig.ra Forte Valentina, contratto di collaborazione coordinata e continuativa,
finalizzato allo svolgimento di un’attività di supporto alla Presidenza inerente lo
studio e la traduzione di atti relativi alla Conferenza delle Assemblee Legislative
Regionali Europee (CALRE), per un corrispettivo di € 2.700 lordi, oltre oneri ed
IRAP da corrispondere in acconti mensili di € 1.350,00, con decorrenza dalla data
di sottoscrizione del contratto e fino al 30 dicembre 2018;

VISTI i curriculum vitae dei collaboratori;
PRESO ATTO della richiesta formulata con nota del 19 ottobre 2018, pervenuta al prot.

n.10265 in pari data, con cui il Consigliere segretario dell’ufficio di presidenza,
Vittorio Nola, comunica di voler prorogare l’incarico del personale assegnato
alla propria segreteria particolare e relativo al seguente nominativo secondo la
scadenza ivi indicata:
-Sig. Nicandro Gesi – contratto di diritto privato – categoria C – 36 ore
settimanali – durata: dal 1.11.2018 al 30.12.2018;

PRESO ATTO della richiesta formulata con nota del 22 ottobre 2018, pervenuta al prot.
n.10320 in pari data, con cui il Vicepresidente del Consiglio regionale Patrizia
Manzo, comunica di voler prorogare l’ incarico del personale assegnato alla
propria segreteria particolare, ed acquisita la dichiarazione integrativa formulata in
sede di Ufficio di Presidenza, relativa al seguente nominativo secondo le scadenze
ivi indicate:
Sig. Pasquale Casmirro – contratto di diritto privato – categoria D1 – 36 ore
settimanali – durata: dal 1.11.2018 al 28/02/2019;

PRESO ATTO della richiesta formulata con nota del 26 ottobre 2018, pervenuta al prot.
n.10466 in pari data, con cui il Vicepresidente del Consiglio regionale Gianluca
Cefaratti, comunica di voler prorogare gli incarichi del personale assegnato alla
propria segreteria particolare relativi ai seguenti nominativi secondo le scadenze
ivi indicate:
- sig. Paolo Mancini - contratto di diritto privato categoria C - part-time 18 ore
settimanali - durata: dal 1.11.2018 al 30/12/2018;
- sig. Ostilio Mancini - contratto di diritto privato categoria C - part-time 24 ore
settimanali - durata: dal 1.11.2018 al 30/12/2018;
Manuel Petta – contratto di diritto privato - categoria B3 - 12 ore settimanali -
durata: dal 1.11.2018 al 30.12.2018;

PRESO ATTO della richiesta formulata con nota prot. n.10412 del 25 ottobre 2018, con cui il
Consigliere segretario Filomena Calenda comunica di voler prorogare i contratti
del personale assegnato alla propria segreteria particolare relativi ai seguenti
nominativi secondo le scadenze ivi indicate:
- Fausta D’Uva - contratto di diritto privato - categoria D1 - 18 ore settimanali
durata: con decorrenza immediata e fino 28/2/2019;
- sig.ra Carla Ferrante - contratto di diritto privato - categoria D1 - part-time 18
ore settimanali - con decorrenza immediata e fino 28/2/2019;
- Sig. raLiliana Sabelli - contratto di diritto privato – categoria D1 – part-time 12
ore settimanali-durata: con decorrenza immediata e fino al 28/2/2019;

PRESO ATTO della richiesta formulata con nota prot. n.10440 del 26 ottobre 2018, con cui il
Presidente della III Commissione consiliare, Armandino D’Egidio, comunica di
voler prorogare i contratti e contestualmente integrare il personale assegnato alla
propria segreteria particolare, relativi ai seguenti nominativi, secondo le scadenze
ivi indicate:
Calandrella Dolores- contratto di diritto privato- cat. C, 24 ore settimanali, durata:

Delibera N. 71/2018 del 26/10/2018 - Pagina 3/6



dal 1/11/2018 al 30.4.2019;
Ferrante Lina –contratto di diritto privato- cat. A 12 ore settimanali, durata: dal

1/11/2018 al 31/3/2019;
Ciamarra Michela- contratto di diritto privato- cat. A, 12 ore settimanali. Durata: dal

1/11/2018, al 31/3/2019;
Santimone Cosimo, contratto di diritto privato, cat. A, 12 ore settimanali, durata: dal

1/11/2018 al 10/1/2019;
Santoro Stefano, contratto di diritto privato, cat. A 12 ore settimanali, durata: dal
1/11/2018 al 10/1/2019;

PRESO ATTO della richiesta formulata con nota prot. n.10478 del 26 ottobre 2018, con cui il
Presidente della I Commissione consiliare, Andrea Di Lucente, comunica di voler
prorogare i contratti del personale assegnato alla propria segreteria particolare,
relativi ai seguenti nominativi, secondo le scadenze ivi indicate:

Paglione Daniela- contratto di diritto privato- cat. C, 24 ore settimanali, durata:
dal 1/11/2018 al 31/10/2020;
Valerio Marco –contratto di diritto privato- cat. C 24 ore settimanali, durata: dal

1/11/2018 al 31/10/2020;
PRESO ATTO della richiesta formulata con nota prot. n.10499 del 26 ottobre 2018, con cui il

Presidente della IV Commissione consiliare, Quintino Pallante comunica di voler
designare il personale alla propria segreteria particolare, relativamente ai seguenti
nominativi, secondo le scadenze ivi indicate:

Annuario Mario- contratto di diritto privato- cat. B3, 12 ore settimanali, durata:
dal 1/11/2018 al 31/01/2019;

D’Attilio Vincenzo –contratto di diritto privato- cat. B3 18 ore settimanali,
durata: dal 1/11/2018 al 31/01/2019;
Gallo Tiziana –contratto di diritto privato- cat. B3 18 ore settimanali, durata: dal
1/11/2018 al 31/01/2019;

VISTA la nota prot. n. 136092 del 26.10.2018 e allegato, a firma del Direttore del
Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Lavoro della Giunta regionale,
recante “bilancio regionale 2018/2020. Esercizio finanziario 2018. Notizie
inerenti l’impinguamento dei capitoli di spesa dedicati alla spesa del personale”;

DELIBERA
All’unanimità

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di far proprie ed approvare le richieste del Presidente del Consiglio regionale, dei
Vicepresidenti del Consiglio regionale, dei Consiglieri segretari, dei Presidenti di Commissione,
esplicitate con le note in premessa per la costituzione delle segreterie particolari, con le
modalità e nei tempi di cui alle citate note;
3) di prorogare, fino ai termini indicati in ciascuna delle su elencate richieste, gli incarichi
presso la Segreterie particolari di che trattasi, già conferiti rispettivamente con le deliberazioni
sopra citate, con le relative posizioni giuridiche ed economiche di diritto privato a tempo
determinato, fatto salvo il più breve termine collegato alla eventuale riduzione del budget di cui
al comma 3 dell’articolo 8 della L.R. n. 15/1991 e ss.mm. e ii., per l’esercizio finanziario 2018 e
per gli esercizi successivi e comportante la eventuale necessità di ridefinizione delle strutture di
segreteria;
4)di modificare gli incarichi, già conferiti con le richiamate deliberazioni, per i quali vengono

formulate richieste di modifica rispetto agli originali contratti;

Delibera N. 71/2018 del 26/10/2018 - Pagina 4/6



5) di conferire il seguente incarico: Alessandra Izzi- assegnata alla segreteria particolare del
Presidente del Consiglio, come segue: inquadramento cat. C1, n. 24 ore settimanali,
decorrenza dalla sottoscrizione del contratto fino al 31.1.2019;

6) di conferire i seguenti incarichi di collaborazione coordinata e continuativa:
-Sig.ra Prioriello Marianna, contratto di collaborazione coordinata e continuativa, finalizzato
allo svolgimento di un’attività di consulenza legislativa e giuridica nelle attività della Presidenza
del Consiglio regionale, studio e analisi di atti consiliari, redazione di atti normativi, studio della
normativa e delle politiche comunitarie ed internazionali, per un corrispettivo di € 6.000,00
lordi, oltre oneri ed IRAP, da corrispondere in acconti mensili di € 3.000,00, con decorrenza
dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 30 dicembre 2018;
Sig.ra Abbazia Manuela, contratto di collaborazione coordinata e continuativa, finalizzato allo
svolgimento di un’attività di supporto e consulenza legislativa e giuridica nelle attività della
Presidenza del Consiglio regionale, per un corrispettivo di € 2.000,00 lordi, oltre oneri ed IRAP,
da corrispondere in acconti mensili lordi di€ 1.000,00, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del contratto e fino al 30 dicembre 2018;
Sig.ra Forte Valentina, contratto di collaborazione coordinata e continuativa, finalizzato allo
svolgimento di un’attività di supporto alla Presidenza inerente lo studio e la traduzione di atti
relativi alla Conferenza delle Assemblee Legislative Regionali Europee (CALRE), per un
corrispettivo di € 2.700 lordi, oltre oneri ed IRAP da corrispondere in acconti mensili di €
1.350,00, con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 30 dicembre 2018;
7) di autorizzare il Segretario generale alla stipula dei relativi contratti - con decorrenza dal
giorno della stipula dei medesimi contratti di diritto privato e fino alle scadenze indicate- fatto
salvo il più breve termine collegato alla eventuale riduzione del budget di cui al comma 3
dell’articolo 8 della L.R. n. 15/1991 e ss.mm. e ii. per l’esercizio finanziario 2018 e per gli
esercizi finanziari successivi a quello in corso, comportante la eventuale necessità di
ridefinizione delle strutture di segreteria e previa acquisizione della certificazione di regolarità
contabile, nonché della copertura finanziaria nel bilancio regionale degli oneri connessi che
saranno determinate con atto di Giunta;
8) di notificare il presente provvedimento agli amministratori sopra citati e agli interessati;
9) di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento, per l’adozione dei
conseguenti provvedimenti di rispettiva competenza, a:

 Giunta Regionale Dipartimento III - Servizio Risorse Umane e Organizzazione del
Lavoro;

10) di inviare il presente atto alla pubblicazione sul sito Web in forma integrale.

Delibera N. 71/2018 del 26/10/2018 - Pagina 5/6



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto
come appresso:

Il Segretario Il Presidente del Consiglio Regionale

SANTORO GABRIELLA                                                      MICONE SALVATORE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs 07/03/2005 n. 82

Delibera N. 71/2018 del 26/10/2018 - Pagina 6/6


